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Měsíční glosování
� Od května radnice slibuje řinče-

ní plechů v centru města. Nová úpra-
va přednosti zprava v Brněnské nebo 
Husově ulici se totiž setká s nepo-
chopením. Proč? Protože místní 
lidé jezdí po paměti, a že se změnila 
přednost jízdy, zjistí až po přiťuknutí 
si svých motorových miláčků. 

� Změnil se čas. Vlastně nezmě-
nil, on je pořád stejný, ať už ho posí-
láme o hodinu zpět, či napřed. 

� Hledá se nájemce toalet v býva-
lé Radniční restauraci, nemáte 
zájem? Mimochodem, všimli jste si, 
co všechno nám ta Evropská platí? 
Dokonce bychom po ní chtěli, aby 
nám zaplatila i vybudování pořád-
ných záchodků. Ale proč ne, když je 
budou stejně využívat hlavně turisté 
z EU, že? 

� Oslava čtvrtstoletí motoristic-
ké soutěže Řidič Vysočiny se sice 
kvůli covidu o pár let protáhla, letos 
v květnu se již ale uskuteční. Soutěž 
pro vás před 25 lety poprvé připravi-
ly Jihlavské listy a policejní vzděláva-
cí zařízení. Čtěte na str 4.

� Problém pro stavbu arény je na 
světě. Jedna z firem se odvolala a ani 
lidé z Tyršovy ulice nyní nesouhlasí 
s hlukem a prachem, který při demo-
lici nastane. Hovoří za ně právník 
(jak jinak), který byl ve vedení stra-
ny, která ve volbách neuspěla, ale 
stavba arény se jí moc nezamlouvala. 

� Chystá se snižování počtu poš-
tovních poboček. Do doby uzávěrky 
novin se stále ještě nevědělo, jakých. 
Pro jistotu: petenti z Březinek, při-
pravte se! -pk-

Ofi ciální zprávy
 z Jihlavy

JEŽKOVY OČI
www.jihlava.cz/jezkovyoci

Běžkařský ovál v lokalitě Český 
mlýn hostil v pátek 10. března spole-
čensko-sportovní akci lyžařské závo-
dy týmových štafet. 

Na start se za dopoledního jarního 
počasí a skvělé atmosféry postavilo 
nejdříve šest týmů složených ze žá-
ků Základní školy Otokara Březiny. 
Škola tak svou účastí povýšila akci na 
své vlastní „mistrovství světa“. Devět 
okruhů zajel v čase 38:20 nejrychleji 
Červený tým složený z Filipa Brože, 
Františka Kubiše a Samuela Špačka.  

Odpoledne si závod nenechalo ujít 
deset týmů složených z jihlavských 

firem a úřadů. „Přestože sportov-
ní výkony nebyly hlavním cílem akce, 
všechny týmy nechaly při zdolávání 
devíti okruhů v areálu Český mlýn vše. 
První místo obsadil tým DIMENSE 
architects před druhým 3R teamem a 
třetí rodinou Vítů,“ oznámil Martin 
Kratochvíl ze spolku Lyžařské Jihlav-
sko, který se o běžkařský ovál stará. 

Tuto zimu byl nejen obyvatelům 
Jihlavy lyžařský areál k dispozici už 
od 22. prosince loňského roku. Tech-
nicky zasněžovaný a upravovaný 
okruh ve volnočasovém areálu Čes-
ký mlýn, u skateparku a pumptrac-

ku vedle řeky Jihlavy, nabízel ještě 
poslední březnový týden stopu pro 
klasiku i dráhu pro bruslařský styl. 

Úpravu stop podporuje primárně 
město Jihlava a dále jednotliví lyžaři 
pomocí zaslání příspěvků na sbírko-
vý účet spolku Lyžařské Jihlavsko.

„Technika se povedla pořídit díky 
Nadaci ČEZ nebo za podpory města. 
Náklady na elektřinu v lokalitě Českého 
mlýna letos pokrývá partner z komerč-
ního sektoru. Ostatní náklady na proná-
jem techniky, nákup materiálu, pohonné 
hmoty do rolby atd. pokrývá město,“ 
upřesnil Martin Kratochvíl.  –lb-

Český mlýn ožil běžkami
„MISTROVSTVÍ SVĚTA“ základní školy Otokara Březiny se zúčastnily čtyři družstva složená z žáků 5. až 9. tříd. Pořadatelé 
věří, že se příští rok do běžecké štafety na lyžích u Českého mlýna přihlásí i ty školy, které to letos nestihly.  Foto: Petr Klukan
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Již učitel národů Jan Amos 
Komenský razil heslo: Škola 
hrou. A takové učení, kte-
ré vlastně ani nevypadá jako 
učení, si mohou užívat děti na 
některých jihlavských základ-
ních školách, kam učitelka Ale-
na Tkadlečková občas dochází 
a dětem předává informace tzv. 
tematickou výukou.

Veronika Dawidowicz �

Ve 2. A na Základní škole T. G. 
Masaryka jsou již od půl osmé ve 
třídě nachystány židličky do kruhu a 
děti se těší na to, co je dnes čeká. A 
já se těším s nimi.

Učitelka Alena Tkadlečková se 
svou tematickou výukou je zde 
poprvé a děti čeká téma Různou 
dopravou celou Jihlavou.

Na začátek hodiny dočasná paní 
učitelka Alena zapaluje uprostřed 
kruhu svíčku, která symbolizuje, že 
se nám po dnešní hodině rozsvítí.

Z čehož jsem nejspíš nadšená ještě 

Když učení není učení

NĚKTERÉ děti si kupovaly jízdenku na vlak vůbec poprvé v životě, jiné byly už 
zkušené z výletů s rodiči. Foto: Veronika Dawidowicz

Čtyři besedy poradí, 
jak se bránit

V pondělí 27. března se konala prv-
ní ze série besed o tom, jak se ubrá-
nit podvodům. Besedy pořádá jihlav-
ský spolek Nebojte se policie, jehož 
vedoucím je Antonín Křoustek.   

„Jedná se o projekt pod názvem Jak se 
bránit! Pomoci by mohl především seni-
orům, kteří jsou v současné době nejvíce 
ohroženi novými podvody,“ vysvětluje 
Křoustek důvod pořádání čtyř besed. 

V nich budou upozorňovat na nové 
formy podvodů. První z besed byla 
věnována obraně proti podvodům na 
internetu a sociálních sítích. 

Druhá beseda se má uskutečnit 29. 
května a je určena tématu Jak se brá-
nit při nákupu zboží. Přednášet zde 
bude tiskový mluvčí České obchodní 
inspekce.

Třetí a čtvrtá beseda se uskuteční 
na podzim. Nesou název Jak se bránit 
sociální chudobě, respektive Jak se brá-
nit proti pachatelům kriminality. 

Vzhledem k tomu, že je o bezplatné 
besedy velký zájem, je vhodné se na 
ně předem přihlásit. K tomu využijte 
e-mail nebojtesepolicie@seznam.cz.

Více na str 5.  -pk-

Z osadních výborů
Jihlavští zastupitelé zřídili nový osadní výbor Hruškové Dvory a zvoli-

li jeho pět členů: Magdu Dědkovou, Romana Práška, Lukáše Marka, Jaro-
míra Marečka a Milana Novotného. Současně zvolili za předsedkyni Magdu 
Dědkovou. V osadním výboru Pávov rezignovala jeho předsedkyně Veronika 
Dáňová. Za předsedu osadního výboru v Pávově zvolili zastupitelé JUDr. Marti-
na Laceka. Nově zvoleným členem výboru se stal Tomáš Smazal. -r-

Voda na cyklostezce a veřejné WC

Primátor 
(z)odpovídá

Zeptejte se

Své dotazy primátorovi Petru Ryškovi nám zastílejte na adresu: 
dawidowicz@jihlavske-listy.cz. 

JN: Zavřela se radniční restaurace a 
město tak přišlo o jedny veřejné toa-
lety. Jak to vyřešíte? Stejně tak chy-
bí cedule (šipky), které by na veřejná 
WC odkazovala. Jak se turisté mají 
dozvědět, kde jsou? 

Primátor Ryška: Fungující veřejná 
WC v centru města jsou pro nás důleži-
tá. Proto i v radniční restauraci, která je 
nyní uzavřená, plánujeme ponechat WC 
přístupná a v provozu. 

Znovuotevření těchto WC plánuje-
me během 14 dní. Prodlení bylo způ-
sobeno zajištěním dozoru a vyřeše-
ním některých technických náležitostí. 
Nadále bude také veřejně přístupné WC 
ve Zlaté hvězdě a nově se zpřístupní WC 
v restauraci Zverimex. Také umístění 
směrových cedulích, které by na veřejná 
WC odkazovaly, se připravuje a budou v 
dohledné době instalovány.   

víc než děti.
Pak následuje klasické seznamo-

vací kolečko, kdy si všichni řekneme 
své jméno, o jakém dopravním pro-
středku bychom se chtěli dozvědět 
víc a proč.

Atmosféra pohltila nejen druháč-
ky, ale i mě, paní asistentku a paní 
učitelku třídní, a tak jsme se zapoji-
ly také.

Čtyřicet pět minut uteklo nesku-
tečně rychle a zvonění nám dalo sig-
nál, že můžeme jít do terénu.

Už teď si říkám, jak moc bych si 
přála, abych před 30 lety zažila taky 
takovou výuku. Nostalgie je o to 
větší, že se nacházíme ve škole, kde 
jsem absolvovala povinnou školní 
docházku.

Před budovou školy děti dostanou 
křídy a mají ve skupinkách plnit úkol 
- čárkovat si, kolik projelo osobních 
aut, nákladních aut a pak dalších 
dopravních prostředků. Trénují se 
tedy počty. 

Poté společně koukáme na jízdní 
řády nebo čteme z jízdenek potřeb-
né informace. Během cesty na vla-

kové nádraží, kterou absolvujeme 
autobusem, sledujeme okolní kraji-
nu a paní Tkadlečková upozorňuje 
například na most, kde dříve jezdily 
tramvaje, nebo na soutok řek Jihlavy 
a Jihlávky, který míjíme.

Děti se vlastně učí, aniž by o tom 
věděly, a co víc, klasické čtení je 
doplněno praktickými znalostmi. 

Na vlakovém nádraží zjišťujeme 
z cedule, v kolik náš vlak do Starých 
Hor odjíždí. Děti vybalují svačinky a 
paní učitelka Alena je učí, jak si kou-
pit jízdenku.

„Dobrý den, prosím jednu dětskou 
jízdenku do Starých Hor,“ opakují po 
ní děti sborově a pomalu přichází 
k okénku, kde jim velmi milá paní za 
přepážkou trpělivě naslouchá, a co 
víc, trénuje s nimi i počty.

„Když mi dáš ´dvacku´ a jízdenka 
stojí devět, kolik ti vrátím?“ Děti jsou 
šikovné a bez problému si umí spo-
čítat vrácenou částku.

Někdo si kupuje lístek poprvé 
v životě a je mírně nervózní, někdo 
už jde k pokladně jako ostřílený 
mazák. Mezi takové patří i Jiřík. 

„Už jsem si kupoval jízdenku do Tel-
če,“ odpovídá klouček, který jezdí na 
výlety vlakem s rodinou.

Vlakem cestuje i Elizabeth, ale 
jízdenku si sama ještě nekupovala, 
jenom zmrzlinu.

Terezka si lístek kupovala poprvé a 
chtěla by cestovat víc. Nejvíc ji láká 
Praha a ze zahraničí by ráda jela na 
Slovensko.

Zuzance se nejvíce líbilo povídání 
o tom, jak se rozpozná nákladní auto 
od osobního. To dosud ještě nevě-
děla.

Cestu vlakem už s dětmi neab-
solvuji. Vracím se zpět do redak-
ce a říkám si, že naše školství by si 
zasloužilo víc tematických hodin 
než jednu týdně

 Více na str 8. 

JN: Na cyklostezce u Plastikovu 
jsou ve zdi díry, kterými v případě 
deště teče z prostoru fi rmy voda na 
cyklostezku. V zimních měsících 
zde bylo velmi kluzko a nebezpečno 
pro chodce, natož, kdyby tam někdo 
jel na kole (jsou i tací). Co s tím? 

Primátor Ryška: O dírách, ze kte-
rých může téci dešťová voda ze dvo-
ra Plastikovu na cyklostezku, víme. 
Tyto díry bohužel sloužily jako 
odtok z areálu již dříve a nenašlo se 
jiné řešení odtoku, proto byly pou-
ze opraveny a zůstaly na svém místě. 
Také vodoprávní úřad nám při stavbě 
sdělil, že tento odtok dešťové vody z 
areálu Plastikovu musíme zachovat. 

Situaci budeme ale monitorovat, a 
pokud by se jednalo o opravdu zásad-
ní problém, zkusíme se k němu ješ-
tě vrátit a řešit situaci buď nějakou 
údržbou tohoto úseku, nebo snahou 
o nalezení technického řešení, které 
ale v tuto chvíli nevím.
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NKD.czJako nový příjemce sms newsletteru obdržíte na začátku jednorázovou slevu 10%. Slevu lze uplatnit pouze v kamenných prodejnách, do sedmi dnů od obdržení. Nelze kombinovat s jinými slevami, akcemi a cenami za sady.

Prolistujte si  
náš katalog.

SLEVA 10% PRO VÁS!* Jednoduše si předplaťte newsletter na  
nkd.cz/newsletter

Od 30.03. objevte nové trendy ve Vaší NKD prodejně!

Halenka

299Kč

Najdete nás: 
NC Prior
Masarykovo náměstí 4333/68
586 01 Jihlava

Najdete nás: 
Aventin Shopping Jihlava
Pelhřimovská 70/3
586 01 Jihlava
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Prověřit si znalosti v oblasti 
silničního provozu není nikdy 
na škodu a akce Řidič Vysočiny 
je pro osvěžení těchto doved-
ností ideální příležitost, a to již 
25 let.

Veronika Dawidowicz ז

Čtvrt století pořádají Jihlavské lis-
ty společně s Útvarem policejní-
ho vzdělávání a služební přípravy - 
Vzdělávací zařízení Jihlava akci, kdy 
řidiči během své cesty do cíle musí 
na předem daných stanovištích plnit 
různé úkoly, mezi kterými nechybí 
například otázky z oblasti dopravy a 
bezpečnosti na silnicích, zdravověda, 
ale i oblíbená jízda zručnosti.

Startovat se tentokrát bude ve vel-
kém stylu z Masarykova náměstí 
v Jihlavě, a to v sobotu 13. května.

Každoročně si své schopnosti za 
volantem přijede prověřit kolem 
sedmdesáti posádek osobních auto-
mobilů a motocyklů z celé České 
republiky.

Zatím nejúspěšnější byl 15. roč-
ník v roce 2011, kdy na trať vyrazilo 
téměř 100 posádek.

Nebýt covidové pauzy, na kontě by 
měla soutěž pro řidiče o dva ročníky 
více.

Kategorie Cyklisti 
Jelikož se letos jedná o speciální 

ročník, chybět nesmí ani speciální 
kategorie, která nikdy dříve nebyla 
vyhlášena a pravděpodobně už ani 
víckrát nebude - a tou je kategorie 
Cyklisti.

Vysočina je propletená spoustou 
cyklostezek a i „kolaři“ jsou účastní-
ky silničního provozu. 

Program na „letňáku“
Jubilejní 25. ročník s sebou přináší 

také bohatý program pro veřejnost, 
který se uskuteční v amfiteátru letní-
ho kina v Jihlavě. K vidění bude práce 
policistů, hasičů a záchranářů. Dále 
se zde představí příslušníci Celní 
správy, kteří mají zajímavé exponáty 
zabavených věcí, příslušníci Vojenské 
policie se svou výzbrojí a výstrojí.

Za zhlédnutí bude určitě stát stá-
nek Městské policie Jihlava či stánek 
BESIPU. 

Ve stánku Zdravotní pojišťovny 
ministerstva vnitra budou poskyto-

Řidič Vysočiny oslaví 25 let!

vány informace o zdravotním pojiště-
ní a návštěvníci si budou moci popo-
vídat s odborníkem na výživu. 

Účast přislíbil i závodní tým Truck 
trialových závodů LIAZ 351, který 
doveze na ukázku svůj závodní stroj. 

Za zmínku také stojí vozidla veteránů 
z Veterán Klubu Vysočina a také závod-
ní speciály z Pístovských mokřadů. 

Příjemnou atmosféru podtrhne 
hudební skupina Strunabend.

Přijďte si vyzkoušet, zda jste ještě 
nezapomněli své znalosti z autoškoly, 
a prověřte si svou zručnost například 
na slalomu mezi kužely.

JÍZDA zručnosti patří k oblíbeným 
a pravidelným disciplínám, které  pro-
věří schopnosti řidiče manévrovat. 
Menší auto je mnohdy například při 
„zajíždění do garáže“ výhodou. 

V POSLEDNÍCH letech se soutěž rozšířila o kategorii motorek. Účastníci závodu 
naznali, že si zasoutěží, ale také se poučí od zkušených instruktorů.  Foto: archiv JL
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Jarnímu koncertu Hudebního sdružení Gymnázia 
Jihlava (HSGJ) patřila 8. března gotická síň jihlav-
ské radnice. Před zaplněným sálem a pod dohledem 
primátora Petra Ryšky, jenž nad akcí převzal zášti-
tu, se nejdříve představili členové HSGJ. Zazpívali 
sedm písní. Ve střední části koncertu se představi-

li se svými perfektně připravenými vystoupeními 
letošní gymnaziální maturanti z hudební výchovy. 

Poté vystoupil jako host pod vedením sbormistry-
ně Inge Juul gymnaziální pěvecký sbor ze severního 
Dánska, z města Aalborg. Kvalitně zazpívané více-
hlasy daly posluchačům možnost nahlédnout do 

svébytného rázu dánské hudby. 
Závěr koncertu patřil oběma pěveckým sborům, 

které během jediné zkoušky nacvičily dvě společné 
písně, z toho jednu českou Chodila Maryška, se kte-
rou se dánští zpěváci popasovali na výbornou. 

 -lb-

ZPĚVÁCI jihlavského (v modrém) a dánského gymnázia se na koncertu předvedli společně při interpretaci dvou písní.  Foto: Ladislava Brabencová

Síň opanoval zpěv dánských zpěváků

První beseda radila, jak nenaletět šmejdům
Na sedm desítek lidí převážně seniorského věku 

se na konci března zúčastnilo první besedy spolku 
Nebojte se policie, který vede Antonín Křoustek. 
Besedy jsou věnovány různým formám podvodů, 
se kterými se v životě setkáváme, a které mnohdy 
cílí na seniory. 

Na zahajovací besedu z plánovaných čtyř přijel i 
předseda Senátu Miloš Vystrčil. 

První z besed byla věnována obraně proti pod-
vodům na internetu a sociálních sítích. Pro větší 
názornost manželé Křoustkovi sehráli scénku pod-
le skutečných reálií, v níž podvodník získal peníze 
od důvěřivé důchodkyně.  

Jak v začátku besedy vedoucí spolku uvedl, 
cílem všech besed není vyvolat obavu z interne-

tu, mobilů a jejich používání, ale naopak navoze-
ní většího pocitu bezpečí při komunikaci v kyber-
prostoru. 

„Strach a naprostá důvěřivost jsou nejlepším pro-
středím pro podvodníky,“ řekl Křoustek. Abychom 
šmejdům odolali, musíme znát jejich praktiky. 
Jak dodal, útočníci používají tři metody - vydírají, 
straší a nejčastěji lákají na lehké a rychlé zbohat-
nutí. 

Nejen scénka, ale i závěr celé besedy, která byla 
pro odlehčení protkána několika vtipnými videi, 
byly odměněny velkým potleskem. 

Další beseda se uskuteční 29. května a je vhodné 
se na ni předem přihlásit na e-mail nebojtesepoli-
cie@seznam.cz. -pk-

Antonín Křoustek je vedoucí spolku nebojte se 
policie.  Foto: Petr Klukan



 STRANA 6 Aktuality JN – DUBEN 2023

V letošním roce začne 
město rozjíždět fotovoltai-
ky. Solární panely pomohou 
se spotřebou školy, školky a 
dvou městských podniků. 

Pavel Bajer ז

Městská společnost Prádelna a 
čistírna Jihlava může na střechy 
dvou svých objektů instalovat 
solární panely. Záměr jednomysl-
ně schválili jihlavští zastupitelé. 

„Je to technické zhodnocení před-
mětu nájmu. Jde o Prádelnu a čistír-
nu města Jihlavy. Je to osazení foto-
voltaických panelů, což je pozitivní,“ 
představil materiál zastupitelům 
náměstek jihlavského primátora 
Martin Laštovička (KDU-ČSL). 

Jednatelka Prádelny a čistírny 
Martina Prošková si od solárních 

panelů slibuje minimálně 20% 
úsporu energií. 

„Instalace fotovoltaických panelů 
se uskuteční nejpozději letos v dub-
nu,“ sdělila na dotaz JL jednatelka. 

Z materiálu pro zastupitele 
vyplývá, že celkové náklady na 
stavbu vyjdou na bezmála 2,66 
milionu korun bez DPH. 

V podkladech se uvádí, že se 
nová fotovoltaická elektrárna na 
Prádelně a čistírně bude skládat 
celkem z 238 kusů solárních pane-
lů o celkovém výkonu 97,58 kilo-
watt-peaků (kWp).  

Kromě Prádelny a čistírny a 
již dříve avizoval Dopravní pod-
nik města Jihlavsky, že má rovněž 
zájem na svém provozu instalovat 
solární panely. 

V létě loňského roku se na ener-
getickou krizi rozhodlo reagovat 

město pilotním projektem. Ten 
na letošek předpokládá výstavbu 
fotovoltaických elektráren na stře-
chách Mateřské školy Resslova a 
Základní školy speciální Březino-
va.

To však v minulosti kritizovala 
na zastupitelstvu opozice, že je to 
řešení tak pro rodinný domek.  

Prádelna připravuje fotovoltaiku

Jakub, Jan, David, Eliška, Tereza a Sofie. To jsou nej-
častější jména, která zaznamenala jihlavská matrika.

Kromě dlouhodobě oblíbených českých jmen se 
našla i jména poněkud neobvyklá nejen v Jihlavě, ale i 
v Česku. Mezi chlapci to byl například Kimi, Husein, 
Anakin či Nazar. U dívek pak Ava, Della, Enola či Jara.

Pokud plánujete i vy vaše dítě pojmenovat netra-
dičním jménem, můžete se například obrátit právě na 
matriku, která vám může potvrdit existenci jména. 

Matrikářka prověří v seznamu jmen publikace dok-
torky Knappové Jak se bude Vaše dítě jmenovat?, zda 
jméno již bylo prověřeno. 

Pokud ne, a rodiče přesto trvají na formě jména, je 
zapotřebí se obrátit na Ústav pro jazyk český, jazyko-
vou poradnu, a požádat o vydání odborného stanovis-
ka. Ústav existenci jména prověří, a pokud vydá kladné 
stanovisko, je možné takové jméno do matriky zapsat.

Poslední dobou se často také setkáváme s tím, že 
maminka nemá v příjmení koncovku -ová.

Jak je to s narozenými děvčátky? „O zápis příjmení v 
mužském tvaru žádají rodiče dítěte v některých případech 

po narození dítěte, v jiných lze požádat i před narozením, 
a to u rodičů, kteří nejsou sezdáni. Za nezletilé děti, tj. i 
ty právě narozené, žádají o zápis takového příjmení oba 
rodiče na matrice,“ vysvětluje vedoucí oddělení matrik 
Veronika Mašová.

Se jménem, případně i příjmením občas ale nejsou 
spokojeni dospělí. V takovém případě lze jméno i pří-
jmení změnit na základě žádosti dotyčného, případně 
na základě žádosti zákonných zástupců a je nutné spl-
nit podmínky stanovené zákonem o matrikách. 

Žádost o změnu příjmení se podává na matričním 
úřadě podle místa trvalého pobytu žadatele a je pod-
míněna doložením potřebných dokladů (např. dokla-
du totožnosti, rodného listu, oddacího listu atp.) a 
úhradou správního poplatku dle typu žádosti. 

„Změnu příjmení lze povolit, pokud se jedná o příjmení 
hanlivé, směšné, nebo je-li pro to vážný důvod. Důvody ke 
změně jména nebo příjmení se vždy uvádějí do odůvodně-
ní žádosti,“ vysvětluje Mášová a dodává, že to, zda bude 
změna povolena, či nikoliv, je na uvážení matričního 
úřadu. -vd-

V Jihlavě bodovala  
typicky česká jména

Březnové počasí: teplo, vítr i sníh

Zrušili byste některý 
ze státních svátků?

Paní Mirka, Jihlava
-Myslím si, že svát ז
ky jsou pro občany 
dnem volna. Někte-
ří lidé využívají toho, 
že jim zaměstnavatel i 
v den státního svátku 
proplácí práci, přesto 
že jsou doma. Není to 

tak dávno, co sám stát přidal Velký pátek 
mezi státní svátky, takže jsem rozhodně 
proti rušení jakéhokoliv z těch třinácti, co 
teď máme. 

Paní Hana, Jihlava
 Rozhodně bych je ז
nerušila! Momentálně 
si nevybavuji ani žádný 
důvod, proč by k tomu 
mělo docházet. Když 
by to mělo být kvůli 
finančnímu rozpočtu 
státu, tak si myslím, že 

by to stejně nic nezměnilo. Raději pone-
chat volno.

Pan Palach,  
Znojemsko
 Momentálně jsem ז
už v důchodu, takže 
ani moc nevnímám, 
jestli je pár dní v roce 
volno. Většina pracu-
jících lidí ale tyto dny 
využívá, aby si nemu-

sela vybírat svou dovolenou, tak si myslím, 
že by nebylo správné rozhodnutí některý 
ze svátků rušit.

Paní Gabriela,  
Jihlava
 Státní svátky máme ז

z nějakého důvodu už 
dlouho a lidé jsou na 
ně zvyklí. Ruku na srd-
ce, pracovat jistě musí-
me, ale každý člověk je 
rád, když má v týdnu 

k víkendu jeden den volna - záleží, jak to 
vychází. Pokud to někdo nemá proplace-
né, stejně si myslím, že by to finančně ani 
rodinám nepomohlo, protože je špatně 
nastavená spousta jiných věcí.

Jan Štefl, Jihlava
 Zrušit? V žádném ז
případě ne! Lidi v téhle 
republice často jedou 
na doraz, chodí poma-
lu už na tři směny a vol-
no k odpočinku se hodí 
všem. Nemáme jich zas 
tolik - 13 státních svátků 

mi přijde málo a v Evropské unii s tím zaostá-
váme, takže znovu opakuji NERUŠIT!

Paní Marie, Jihlava
 Tuhle otázku jsem ז
četla už na internetu, 
že se o tomto spekulu-
je kvůli státnímu roz-
počtu, tak jsem nad 
tím přemýšlela. Mys-
lím si, že by nebylo 
špatné, kdyby se něk-

teré zrušily. Z mého pohledu by se mohly 
zrušit např. příchod Cyrila a Metoděje a 
upálení mistra Jana Husa v létě. Zároveň 
si ale myslím, že pro to nebude vůle, pro-
tože lidi si tím v létě ušetří dva dny dovo-
lené. -mp-

 Foto: Matěj Koumar

Anketa

-Jednotka špičkového výkonu foto ז

voltaické elektrárny. 

 Solární panely o výkonu 1 kWp ז

vyrobí v našich podmínkách ročně 

zhruba 950 kWh elektrické energie. 

-Běžná menší fotovoltaická elekt ז

rárna o výkonu 4 kWp pokryje roční 

spotřebu běžného panelákového bytu. 
 Zdroj: E.ON 

Kilowat-peak (kWp)

ROZMARY POČASÍ. V březnu jsme zažili vše - nejen výrazné oteplení, kdy to chvílemi vypadalo, že nastoupilo ne jaro, 
ale již léto; pak ale přišly silné větry, které lámaly stromy. Zničily i billboard oznamující stavbu nejdůležitější dopravní 
akce ve městě – jihovýchodního obchvatu (viz snímek vlevo). Výrazné teplo střídaly prudké sněhové přeháňky – třeba 16. 
března nebo i v počátku posledního březnového týdne (snímek vpravo).  Foto: Petr Klukan, Martin Pech
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Nová třída školky pro 25 dětí 
bude fungovat v 24hodinovém 
nepřetržitém provozu. Primár-
ně má být určena pro krajské 
příspěvkovky. 

Pavel Bajer ז

Letos od září má začít fungovat v 
areálu jihlavské nemocnice jedna tří-
da nové mateřské školy. Vznikne v 
objektu nového domova pro senio-
ry, který chce na jaře zprovoznit Kraj 
Vysočina. 

Jihlavští zastupitelé jednomyslně 
schválili smlouvu o spolupráci s kra-
jem o zajištění provozu nové třídy 
mateřské školy. 

„Kapacita třídy bude 25 dětí s tím, 
že primárně půjde o děti zaměstnanců 
příspěvkových organizací zřizovaných 
Krajem Vysočina. Jde o Nemocnici Jih-
lava a o Sociální centrum Kraje Vyso-
čina,“ přiblížil náměstek jihlavského 
primátora Richard Šedivý (ANO).

Školka bude sloužit dětem od tří let 
věku a fungovat má v nepřetržitém 
24hodinovém provozu.  

Provoz nové školky by mělo platit 
město. Podle materiálu pro zastupi-
tele na to zatím nejsou peníze v roz-
počtu odboru školství, kultury a tělo-
výchovy. Do dalšího zastupitelstva 
proto má jít kvůli tomu návrh na roz-
počtovou změnu. 

Na základě odhadu města budou 
roční náklady na provoz školky činit 
400-450 tisíc korun. Za období od 

V domově pro seniory  
v Jihlavě otevřou školku

Psalo se před 30 lety v JL

Pád stíhacího bombardéru SU-22 M4 
Dne 18. března 1993 se zřítil v prostoru vodárenských rybníků asi čtyři kilo-

metry jihozápadně od Jihlavy stíhací bombardér SU-22 M4. Letoun vytvořil 
v lese trychtýřovitou jámu hlubokou až 10 metrů. Pilot se stihl katapultovat. 
„Byla slyšet veliká rána a asi tak dvacet metrů nad les se vznesly plameny,“ popsal 
pád očitý svědek Tomáš Kašík z Jihlavy.   Foto: Petr Klukan

Vznikla ulice Zimní
Nově postavené čtyři bloky panelových domů v Horním Kosově vytvořily 

novou ulici. Zastupitelé vybírali ze dvou názvů: Růžová nebo Zimní. Druhý 
název jednoznačně zvítězil. 

Peníze pro části města 
Okrajové části města Jihlavy budou mít část finančních prostředků vyčleně-

ných pro svoje území. Zastupitelé schválili 200 Kč na jednoho obyvatele měst-
ské části. V celkovém rozpočtu to činí zhruba jeden milion korun. Například A. 
Důl tak získá 116 tisíc korun, Helenín 80 tisíc nebo Pístov 21 tisíc korun.  -pk-

Školka bude sloužit  
především  

zaměstnancům,  
kteří pracují  

v nepřetržitém  
provozu

září do prosince 2023 město předpo-
kládané náklady vyčíslilo zhruba na 
150 tisíc korun. 

Za schválení smlouvy o spoluprá-
ci zastupitelům poděkoval vyso-
činský hejtman Vítězslav Schrek 
(ODS+STO), který je zároveň jihlav-
ským zastupitelem. 

„Zkušenost máme z Havlíčkova Bro-
du, kde taktéž v domově pro seniory 
provozuje město Havlíčkův Brod škol-
ku a ta odezva je velmi dobrá,“ podělil 
se o zkušenost z jiného vysočinského 
města. 

Doplnil, že školka bude sloužit pře-
devším zaměstnancům, kteří pracují 
v nepřetržitém provozu a spousta z 
nich je z Jihlavy nebo z Jihlavska. 

V již zmiňovaném Havlíčkově Bro-
dě funguje předškolní zařízení v 
domově pro seniory od září 2020. 
„Jak vedení organizace, tak i paní uči-
telky z mateřské školy si způsob spolu-
práce velmi chválí. Společně připravují 
aktivity na propojení generací,“ vyjád-
řil se již dříve krajský radní Jan Tou-
rek (KDU-ČSL). 
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Tematická výuka je možný 
krok k větší propojenosti před-
mětů a světa kolem nás a pomá-
há dětem snadněji najít smysl 
učení, říká učitelka Alena Tka-
dlečková, která učí děti stylem 
tematické výuky.

Veronika Dawidowicz ז

Co si máme představit pod 
pojmem tematická výuka?

Jde o přirozený a efektivní způsob 
učení v souvislostech, navíc místně 
ukotvený. Proč se třeba o dopravě 
neučit přímo v trolejbuse, při nákupu 
jízdenky na nádraží nebo při rozho-
voru s řidičem autobusu? Samozřej-
mě přitom čteme, počítáme, přemýš-
líme, komunikujeme a poznáváme 
Jihlavu. 

Jak jste přišla na myšlenku začít s 
tematickou výukou?

Mám velkou potřebu po smyslupl-
nosti, aktivizaci a aktuálnosti. Učit v 
tematických celcích a propojit výu-
kové předměty s reálným světem, to 
mě přitahovalo už při studiu. Hned 
v prvním roce praxe jsem chodila se 
svou třídou na výpravy. Když jsem 
pak v Jihlavě začala spolupracovat s 
paní učitelkou Janou Krásenskou a 
připravovala program na jeden den v 
týdnu, podle probíraného učiva jsme 
vždy v pátek vycházeli ze školy a učili 
se venku. 

 
O čem a kde se například učíte?
O modrých žábách na Šacberku, 

když probíráme obojživelníky, nebo 
o zdravotnických oborech v jihlavské 
nemocnici, když je naším tématem 
lidské tělo. Vyrážíme na nákup do 
reálného obchodu, kde procvičuje-
me matematickou gramotnost. 

Při ekologickém tématu se vypra-
víme na skládku v Henčově, při vlas-
tivědném za stopami Jihlavanů na 
hřbitov… Všechno jsem si nejdřív 
připravila a vyzkoušela v praxi. Pak 
jsem dostala možnost sepsat kon-
cepci výuky pro celý 1. stupeň ZŠ do 
metodiky vytvořené speciálně pro 
jihlavské prostředí. 

Myslíte si, že děti to nejen baví, 
ale že i víc pochopí probíranou lát-
ku?

Chci dětem pomoci najít vztah ke 
vzdělávání (k jazyku, přírodě, ději-
nám, umění i pohybu). Zaujmout 
je a otevírat oči pro svět kolem, učit 
je pozorovat, naslouchat, přemýš-
let, tvořit otázky a řešit problémy. 
Když učivo propojíme s reálným 
světem, tak děti vidí, že to, co se učí, 
také využijí. Mají pak mnohem větší 
zájem přijít věcem na kloub. 

Když ve skutečném obchodě zkou-
mají ceny potravin, přirozeně počítají 
a zajímají se, za kolik je kilo brambor, 
litr mléka, jak se zaokrouhluje cena, 
co se dá vyčíst z účtenky. U válečných 
hrobů na hřbitově se zase spontánně 
ptají, kdo s kým a proč bojoval.

 
Je ze strany škol o tento styl výu-

ky zájem?
Zájem je tak velký, že většinou 

mohu nabídnout celodenní program 
jen jedenkrát za rok jedné třídě, pou-
ze v pilotních třídách jsem častěji. 
Průměrně tak měsíčně uskutečním 

Chci dětem pomoci najít vztah ke vzdělání

ALENU TKADLEČKOVOU lákalo učit v tematických celcích a propojit výukové předměty s reálným světem už při studiu.
 Foto: Veronika Dawidowicz

program pro 10 učitelů a zhruba 200 
dětí. 

Mám radost, že poptávka se šíří při-
rozeně: někdo zažije tematický den a 
doporučí jej dalším učitelům. Někte-
ří vyzkoušený program pak už reali-
zují samostatně, poskytnu jim i pro-
pracovanější přípravu k samostatné 
realizaci. Další učitelé si zase z pro-
gramu do své výukové praxe odne-
sou nové prvky či nápady nebo obje-
ví nová místa a možnosti Jihlavy. 

Je školský systém v Jihlavě tema-
tickému vzdělávání nakloněn? 

Když mluvím o své práci s lidmi 
z různých koutů republiky, kteří se 
zabývají koncepcí vzdělávání ve škol-
ství, bývají ohromeni z unikátního 
způsobu podpory učitelů, který v Jih-
lavě máme. 

Že učitel si může bez jakékoli admi-
nistrativní a finanční zátěže pozvat 
někoho, kdo celý den učí jeho třídu, 
on sám může být v roli pozorovatele 
a v závěru reflektovat své dojmy, sdí-
let své starosti, radosti i své zkuše-
nosti. 

Nevím o žádném podobném vzdě-
lávání ušitém takhle na míru. 

Máte zpětnou vazbu i ze strany 
rodičů?

Velký ohlas jsem měla ve třídě, kde 
jsem učila denně. Ale i teď v pilotní 
třídě reagují rodiče pozitivně. Chci, 
aby byli rodiče dobře informováni, 
jakým způsobem se jejich děti učí. 

Pomáhají v tom sdílená videa a fot-
ky z programu nebo tvořivé pracovní 
listy, které si děti odnáší. Často se stá-
vá, že své nadšení z výuky děti přená-

šejí domů a učí své rodiče třeba vyrá-
bět mošt nebo je vodí na nová místa a 
vysvětlují jim, že za radnicí je hlado-
morna, a ne studna. 

Chodí se rodiče dívat na vaše 
hodiny?

Spolupráci s rodiči jsem otevře-
ná, kdokoli může přijít a na výuku se 
podívat. Někdy s učiteli hledáme pro 
rodiče argumenty, třeba jak vysvětlit, 
že jihlavský hřbitov je úžasné místo 
pro výuku… 

Snažím se také rodiče do výuky 
vtáhnout, mají-li možnost a zájem. Je 
třeba velkým zážitkem, když po teorii 
a nácviku péče o miminka přijde živá 
maminka s živým miminkem a děti jí 
kladou zasvěcené otázky, nebo když 
nás rodič pozve do svého zaměstná-
ní a setkáme se s farmářem, řidičem 
či astronomem. 

Myslíte si, že by tento způsob 
výuky do budoucna mohl nahradit 
klasické vyučování „od tabule“?

Jsem pro pestrost a různorodost 
výuky. Tematická výuka je uskuteč-
nitelná i v tradiční základní škole. 
Je to možný krok k větší propoje-
nosti předmětů a světa kolem nás, 
pomáhá dětem snadněji najít smysl 
učení. 

Je to jedna, ale ne jediná cesta. Má 
výhodu, že je široká, vejde se do ní 
spousta nejrůznějších metod, ale je 
náročná na tvořivost a přípravu učite-
le, promýšlení činností, které dětem 
napoví, na co se soustředit, co si uvě-
domit, co dál zkoumat. 

Myslím, že je důležité společně se 
bavit o cílech, vizích, navzájem sdí-

let zkušenosti a inspirovat se. Žád-
ná metoda není spásonosná, vž-
dy jde o vztah učitele k dětem a ke 
vzdělání. 

Bylo by to podle vás přínosné, 
nebo si myslíte, že je potřeba od 
obojího něco?

Jsem přesvědčena, že při výuce ma-
jí být aktivní hlavně děti, učitelovo 
„vysvětlování od tabule“ má být co 
nejstručnější. Je tolik různých metod 
a možností! Pro mě je vždycky nejná-
ročnější příprava a promýšlení výuky, 
pak už se jen raduju z toho, na co při-
cházejí děti samy, co vymyslí, najdou, 
prezentují, jak komunikují a spolu-
pracují.

Vás osobně tato výuka baví, nebo 
jste také někdy zastávala pouze 
učebnicovou formu?

Měla jsem štěstí na dobu studia, 
kdy začínal boom nových alternativ-
ních škol v Praze a okolí, my jsme je 
jako studenti v rámci praxe navštěvo-
vali, hodnotili a nechali se jimi inspi-
rovat. Tematická výuka mi byla hned 
přirozeně nejbližší, ale i ona se vyvíjí 
a její čeští zakladatelé jsou dnes jinde. 
Jsem proto otevřená novým výzvám 
i kritice.

Co je podle vás největším problé-
mem na základních školách?

Uff, to je kláda... Tak jen za sebe: 
mně ve školách chybí bezpečné a tvo-
řivé prostředí - a to pro všechny: děti, 
učitele, rodiče i vedení, bez výkon-
nostní atmosféry, bez stresu z kritiky 
nebo ze známek. 

 (Pokračování na str. 10)
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V tělocvičně na bazénu Evžena 
Rošického v Jihlavě se 17. března 
konal 26. ročník turnaje v malé kopa-
né O jihlavský stříbrný míč. 

Jednalo se o první turnaj po tříleté 
pauze, která byla způsobená covidem. 

Původně Dětský domov se školou 
Jihlava pořádal tuto akci pro děti z 
dalších dětských domovů se školou. 
Zhruba před deseti lety pak začali 
zvát i základní školy. 

„Po té tříleté pauze je účast o něco 
menší. Máme tu šest týmů. Nicméně 
věřím, že se zase dostaneme na vyšší čís-
la. Pamatuji si, že se účastnilo i čtrnáct 
družstev,“ vysvětluje ředitelka DDŠ 
Miroslava Florianová. 

Za důležité aspekty celého turna-
je považuje to, že děti se potkávají, 
navazují kontakty, ale také že mají 
sportovní aktivitu.

HYMNU pro turnaj O jihlavský stříbrný míč složil Filip, který je v Dětském domo-
vě se školou sedm měsíců. Na snímku celý tým DDŠ.  Foto: archiv DDŠ

Děti z dětských domovů se školou 
a základních škol se utkaly ve fotbale

Ženy v dnešní společnosti aneb 
Na co je třeba se zaměřit?

Mámy, ženy v práci, ženy v politice, násilí na ženách. To 
vše jsou témata, o kterých se v poslední době hodně mlu-
ví. Občas mám pocit, že celý společenský problém se u 
nás zredukoval na postavení žen. Má to aspekty, se který-
mi souzním víc, a se kterými méně.

Kvóty
Nebaví mě kvóty a nebaví mě diskuse o tom, že jsou 

ženy vytlačovány z veřejného prostoru. Nejsou. Jen je 
politika prostě poměrně náročné řemeslo a tvářit se, že 
ji jde udělat takovou, aby byla prostě jen prací plně sluči-
telnou s rodinou, je podle mě falešná iluze. Jsem pro ote-
vírání všech dveří ženám a činit tak politiku vlídnější, ale 
ne hnát do politiky či jakýchkoliv jiných funkcí ženy přes 
kvóty. Moc by nám všem prospělo mít v politice více žen, 
moc! Ale to musíme postupně dělat politiku takovou, aby 
víc žen politika bavila a lákala…

Násilí na ženách 
Když jsem byla někde v páté třídě, nechápala jsem, proč 

mi táta říká, ať jsem na sebe opatrná, že to mají holky 
těžší. Jako holka z vesnice jsem se uměla prát stejně jako 
kluci, co by tedy mělo být jinak, mi unikalo. Pravdu měl 
on samozřejmě. Fyzické i sexuální násilí je prostě na hol-
kách jednodušší. A když k němu dojde, pořád je na prv-
ním místě stud a pocit viny, že si za to můžeme samy. 

Ochrana a řešení domácího násilí, řádné tresty za sexu-

alizované násilí, to jsou témata, která vnímám jako velmi 
důležitá pro dnešní ženy. Holky není normální bít, trýz-
nit, zneužívat, ani si brát bez jejich vůle jejich tělo. Na 
tomhle pracujeme. To je důležité.

Žena máma 
Na jednom přáníčku ke Dni matek se objevilo poděko-

vání maminkám, že se obětovaly. Tohle mě irituje. Žád-
nou oběť nikomu nepřináším. Vnímám mateřství jako 
radost a štěstí. A to štěstí sdílené s otcem dítěte. Takže 
sdílet mi přijde normální taky vše, co s rodičovstvím sou-
visí - od péče o dítě po práci v domácnosti. Funguje to, 
když se chce. Nikdo se neobětoval. I máma může mít prá-
ci, kterou miluje a která ji naplňuje. Když funguje podpo-
ra, nemusí se máma obětovat a může být šťastná. S prací 
i rodinou. Šťastná máma má šťastné děti. K tomu potře-
buje, aby to fungovalo doma, v práci a aby bylo hlídání. 
Mít právo zvolit si svou cestu mateřstvím. Mít právo být 
doma a pečovat nebo sladit práci a rodinu, zajistit dosta-
tečné a flexibilní kapacity hlídání a koukat se na mateřství 
bez patosu dokonalé matky, to je myslím to, co potřebuje 
dnešní žena a máma. 

Často říkám, že největší překážkou pro větší uplatnění 
žen je jejich vlastní nedostatečné sebevědomí. Pocit, že 
na to nemají, že to nedají. Nebo pocit, že to je od holky 
blbý. Pocit, že se od nich něco očekává. Hranice jsou ve 
vnitřním nastavení. Velmi málo v tom vnějším. 

Milé dámy, ženy, holky přeji Vám krásný den! Mějte se 
rády! To je hodně dobrý začátek pro cokoliv dalšího, co 
chcete v životě dokázat, nebo čeho se chcete zbavit. 

 Eva Decroix
(Autorka je poslankyní a krajskou zastupitelskou za ODS)

K uplynulému Mezinárodnímu dni žen
Názory

„Všem hráčům jde pochopitelně i o 
hlavní výhru, kterou je putovní pohár,“ 
říká Floriánová s úsměvem a dodává 
„Hodně dbáme na pravidla slušnosti, 
fair play a vzájemné pomoci. To si mys-
lím, je pro děti velmi důležité. Musím 
zaklepat, že zatím se nám to daří.“

Pohár zůstává u vítěze celý jeden 
rok a odevzdává se až při následují-
cím turnaji.

Děti z Dětského domova se školou 
trénovaly velmi pečlivě. „Připravo-
valy se s panem učitelem Vendlem, kte-
rý byl zároveň i jejich trenérem,“ říká 
ředitelka DDŠ.

Již den předem měl fotbalový tým 
jakýsi „stmelovací program“, kdy pře-
spávaly i ve škole a od rána pak s tre-
nérem a tvořili jakousi spoluhráčskou 
komunitu. 

Turnaje občas mívají také své hym-
ny a ani tento nebyl výjimkou. Hym-
nu pro Jihlavský stříbrný míč napsal 
Filip, který je v jihlavském Dětském 
domově se školou sedm měsíců.

Filip si obvykle píše rapové písně 
sám o sobě, a jak prozradil, psát o fot-
bale bylo mnohem snazší.

„Dostal jsem nějaká základní slova, kte-
rá by v hymně měla zaznít a prostě jsem 

to zpracoval,“ vysvětluje teenager, které-
mu se prý snad brzy podaří nějaký svůj 
hudební počin natočit i ve studiu. „Tex-
ty píšu sám asi rok, ale ještě to není úplně 
ono, chci, aby to víc znělo,“ říká o svém 
koníčku Filip, který rapovou hymnu 
„Jihlavský stříbrňák“ odprezentoval i 
na začátku celého turnaje.

„No, byl to dneska úplně stres. Nevě-

děl jsem, co mám říct, tak jsem pro jisto-
tu hned na začátku všem popřál hodně 
štěstí a pak zarapoval,“ směje se chla-
pec a dodává, že ze svého vystoupení 
má hodně dobrý pocit.

Hymna svěřence DDŠ nejspíš týmu 
přinesla štěstí, jelikož se umístil na 
druhém místě. Vítězství si odnesla 
ZŠ Demlova. -vd-

(Dokončení ze str. 8)
Chybí mi možnosti sebereflexe a vzá-

jemné odborné komunikace. Jsem pro 
to chtít po učitelích kvalitní výuku pro 
dobrou budoucnost dětí, ale zároveň 
k tomu učitelům poskytnout kvalitní 
podporu, aby takovou výuku mohli 
uskutečňovat. Pokud po někom chce-
me, aby byl dobrý učitel, nemůžeme z 
něj zároveň udělat sociálního pracov-
níka, pečovatele, pokladníka, úřední-
ka, vyplňovače formulářů, hlídače na 
chodbách a dozorce v jídelně. 

Bez asistentů, psychologů, speciál-
ních pedagogů, preventistů, supervi-
zorů a dalších podpůrných profesí to 
nepůjde. 

Spousta dětí poslední dobou trpí 
ADHD poruchou. Je pro ně tento 
styl vyučování vhodnější než ten 
klasický?

Při jednodenních tematických dnech 
se zapojují bez problémů všechny děti, 
tedy i ty s ADHD. Možná je to tím, že 
tento způsob výuky poskytuje mno-
hem více prostoru pro pohyb. Ale také 
pro komunikaci, praktické činnosti a 
tvořivost, takže zaujme a rozvíjí děti 
nejrůznějších typů, nadané i ty s růz-
nými poruchami učení, nebo taky děti 
s jazykovou či sociální bariérou, jakou 
mají například děti z Ukrajiny. 

Tahle výuka je přirozeně inkluzivní, 
takže má velmi pozitivní vliv na kli-
ma třídy. A čím lepší je klima ve třídě, 
tím lépe se děti učí.

Máte nějaké přání nebo cíl, kte-
rého byste chtěla dosáhnout, co se 
vzdělávání týče? 

Jsem mezi dětmi i učiteli ráda, můžu 
pracovat svobodně, tvořivě a smyslu-
plně. Takže i když na mě tento způsob 
práce klade velké nároky, ráda bych 
v něm pokračovala. Jihlava i s okolím 
je pro učení jako stvořená. Taky mě 
baví neustále přizpůsobovat výuku 
aktuálnímu dění i potřebám učitelů. 

A nějaké přání? Aby jihlavské školy 
měly k dispozici podpůrný tým spo-
lupracujících odborníků, s nimiž by 
mohly řešit své potřeby komplexně a 
koncepčně. Líbilo by se mi být tako-
vého týmu součástí. 

Chci dětem…

Hymna svěřence DDŠ 
nejspíš týmu přinesla 

štěstí, jelikož se umístil 
na druhém místě
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Skladník v Jihlavě
možnost zkráceného úvazku

Benefi ty:
měsíční bonus, závodní stravování, dovolená navíc,

příspěvek na penzijní připojištění

Kontakt:
iveta.slavikova@hranipex.com

+420 606 606 762

www.hranipex.cz

Vyhlížíte dobrou práci?
Úspěšná mezinárodní společnost vám nabízí jistotu 

stabilního zaměstnání a nadstandardní mzdové podmínky.

j04-20D

Jihlava má několik průmyslových 
zón, kde se nachází firmy nejrůzněj-
ších oborů, které poskytují práci tisí-
cům Jihlaváků. 

V minulém vydání Jihlavských 
novin jsme si představili průmyslo-

vou zónu Hruškové Dvory, Bedři-
chov a Zadní Bedřichov.

V tomto vydání se zaměříme na 
firmy, které sídlí v průmyslové zóně 
Střítež a Červený Kříž.

Červený Kříž je městská část patřící 

k Jihlavě. Zajíždí sem autobusová lin-
ka č. 12 a před pár měsíci také nová 
trolejbusová linka G. Do Stříteže se 
pak nejen zaměstnanci místních pod-
niků mohou dopravit vlakem nebo 
autobusem.

Jak Červený Kříž, tak Střítež leží 
v dobré lokalitě - na hlavním tahu 
směrem na Havlíčkův Brod.

Od sebe tyto dvě průmyslové zóny 
dělí jediná světelná křižovatka. 

Ač se může zdát, že průmyslová zó-
na je stále součástí přivaděče, není 
tomu, tak a raději zde sundejte nohu 
z plynu.

Před světelnou křižovatkou je totiž 
povolená rychlost stejná jako v obci, 
tedy 50 km / h.

Řidiče však na této trase čeká ještě 
další omezení.

Již v brzké době dojde k obnovení 
stavebních prací na téměř 5,7 kilo-
metru dlouhém dálničním přivaděči 
u Pávova.

V loňském roce byl na přivaděči 
zrekonstruován pravý pruh vozov-
ky a nyní se práce po zimní přestávce 
přesunou do levého pruhu.

Během stavebních prací má být 
provoz vozidel umožněn za částečné 
uzavírky komunikace. Různá doprav-
ní omezení na přivaděči má Ředitel-

V lokalitě Červený Kříž a Střítež 
našlo zaměstnání mnoho lidí

Bývala to nejnebezpečnější 
křižovatka na Jihlavsku
� Před rokem 1989 byla dnešní kři-

žovatka u Tří Věžiček jen obyčejným 

křížením dvou silnic. Až po listopadu 

1990, vrácení ukradené půdy původním 

majitelům a možnosti podnikat, se lokali-

ta postupně proměnila v poměrně velkou 

průmyslovou zónu. 

� S narůstajícím počtem firem přibyly 

stovky nákladních i osobních aut, které 

do zóny přijížděly, aby ji zase po čase 

opouštěly. 

� Průjezd křižovatkou, vedle které záhy 

vyrostla čerpací stanice, se stala, zvláš-

tě v dopravní špičce, doslova tragickou 

záležitostí. Desítky minut čekání, než se 

uvolní hlavní a lidé budou moci ze „stří-

težské“ silnice odbočit směrem na Jihla-

vu. 

� Křižovatka se vzhledem k počtu havá-

rií záhy stala nejnebezpečnější křižovat-

kou na Jihlavsku. Není divu, když jí během 

dne projelo až 15 tisíc vozidel. 

� Místní firmy vyvolaly řadu jednání, 

vymýšlel se i kruhový objezd, na jehož 

realizaci byly i ochotné přispět, ale léta 

ubíhala a nic se nedělo. Kruhový objezd 

by se sem prý kvůli soukromým okolním 

pozemkům „nevešel“, a tak se čekalo 

opravdu mnoho let na uspokojivé řešení. 

� To nastalo až vybudováním křižovat-

ky řízené semafory. Ve stále houstnou-

cím prostoru mohou motoristé jen díky 

ní z průmyslové zóny umístěné směrem 

k Červenému Kříži a ke Stříteži najet na 

hlavní silnici. 

� Dnem D byl 11. srpen 2014. Tehdy 

byla „semaforová“ křižovatka zprovoz-

něna. Paradoxně při jejím slavnostním 

otevření se před zraky všech pozvaných 

na křižovatce stala havárie. Naštěstí šlo 

jen o plechy. Další důkaz, že lidé stejnou 

trasu jezdí spíše po paměti než s nutnou 

pozorností.    -pk-

ství silnic a dálnic naplánované až do 
10. října. 

Původně bylo avizováno, že ŘSD 
bude mít přivaděč hotový na podzim 
do konce stavební sezóny. 

Snad největší komplikace řidiče 
čekají na přivaděči od 5. dubna do 7. 
června, kdy má dojít k uzavření nájez-
du na Prahu, Brno a sjezdu od Prahy 
a Brna ve směru od Jihlavy.  -vd-

Křižovatka u tří věžiček. Foto: Veronika Dawidowicz
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Heatex je leaderem v oblasti výroby technologií pro obnovitelné zdroje, která 
optimalizuje a vyvíjí energeticky úsporné termodynamické produkty a řešení při-
spívající k udržitelné budoucnosti. Heatex je součástí Madison Industries, jed-
né z největších a nejúspěšnějších soukromých společností na světě. V Jihlavě, 
kde sídlí největší výrobní závod společnosti Heatex, vyrábíme rotační a deskové 
výměníky tepla vzduch-vzduch používané v různých aplikacích po celém světě, 
jako je ventilace s rekuperací tepla a chlazení větrných turbín.

Jihlavská výrobní pobočka byla založena v roce 2010 a v roce 2019 byl 
dokončen přesun kompletní výroby z  mateřského závodu v Malmö. V 
roce 2020 byly výrobní prostory rozšířeny o druhou výrobní halu o celkové 
ploše přes 7.000 m2 z důvodu potřeby navýšení kapacit pro nové projekty 
pro zákazníky Power Electronics, General Electric, Vertiv a Siemens. Jih-
lavský závod je v současnosti jediným výrobním závodem v Evropě, který 
zaměstnává cca 150 lidí v třísměnném provozu.

V jihlavském výrobním závodě 
současně vyrábíme kompletní chla-
dicí systémy pro nejvýkonnější větr-
né elektrárny na světě, kdy první 
desítky budou již v letošním roce 
instalovány na oceán. Náš chladi-
cí systém, kterého týdně vyrobíme 
3 kusy, se skládá ze dvou technolo-
gických celků o váze 11 tun. Chla-
diče jsou zabudovány do gondoly 
větrné elektrárny ve francouzském 
přístavním městě St. Nazaire v 
závodě GE. Samotná gondola bez 
listů vrtule váží přes 400 tun, jeden 
list vrtule je dlouhý 106 m a váží 70 
tun. Celková výška větrné elektrár-
ny usazené v oceánu je 260 metrů 
a její maximální výkon je 13,6 MW.

Ing. Jan Ženčák, 2 roky 
ve společnosti, procesní 
inženýr pro projekt GE – 
chladicí systém pro nejvý-
konnější  větrné elektrár-
ny na světě.

Co vás přivedlo do společnosti 
Heatex?

Doslechl jsem se o novém projektu 
světového formátu, který se připra-
voval na rozjezd ve výrobním závodu 
Heatex v Jihlavě. Přihlásil jsem se do 
výběrového řízení a díky svým tech-
nickým znalostem, zkušenostem a 
velkému zájmu právě o nový projekt, 
jsem uspěl. 

 Co vás, Honzo, na Vaší práci 
motivuje?

Předně neustálé získávání nových 
znalostí, zapojení do celého spektra 
firemních procesů a každodenní kon-

takt s kolegy v oblasti technologie a 
vývoje z celého světa.

Mnoho zkušeností i znalostí jsem 
získal díky vstupu do projektu v jeho 
začátcích, kdy jsem se aktivně spolu-
podílel na vývoji celého chladicího 
systému. 

Jak vidíte svoji budoucnost ve 
společnosti Heatex?

V současné době máme plán na 
optimalizaci procesů montáže GE a 
již se začínám účastnit nových pro-
jektů i pro jiné zákazníky. Věřím tedy, 
že své zkušenosti budu moci zúročit i 
zde. (PI-j04-21D)

Děláme svět bezpečnější, 
zdravější a produktivnější

Výroba

Projekt GE

Národní památník a muzeum 11. září, New York

Rozhovor 
se zaměstnancem

Ing. Jan Ženčák

Aktuálně hledáme tyto pozice:

• operátor výroby 
   / montážní dělník
• seřizovač výrobních linek
• mechanik elektro – junior
• kontrolor kvality

PŘIPOJ SE DO NAŠEHO 
ÚSPĚŠNÉHO TÝMU!

Kontakt: prace@heatex.com
www.heatex.com/company/careers/

HEATEX CZECH REPUBLIC, s.r.o.
Červený Kříž 282, 58602 Jihlava
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Nabízíme:
• zázemí nadnárodní společnosti se zajímavým produktem
• moderní a čisté prostředí, profesionální a přátelský kolektiv
• 5týdnů dovolené
• pevné % ze mzdyna penzijní připojištění
• platební karty Flexi Pass
• dotované obědy
• příspěvky na očkování
• příspěvek na dopravné 1000 Kč

Nástup možný ihned.
Kontaktujte nás:
Nikola.brigantova@dssmith.com
+420721989074
nebo+420567575703

DSSmithPackaging
Novédruhyobalůproměnícísesvět

Přidej seknám!

j0
4-

19
D

Společnost DS Smith Česká republika sídlí v průmyslové zóně
Jihlava od podzimu roku 2008. Krajské město je pro
společnost strategicky významným regionem a průmyslová
zóna nabízí ideální podmínky pro rozvoj, výrobu a optimalizaci
dodavatelského řetězce. DS Smith je součástí mezinárodní
skupiny DS Smith, která se specializuje na obaly a papírenský
průmysl. Konkrétně se jedná o výrobu a dodávky vlnité
lepenky, která se používá především jako materiál na výrobu
různých druhů obalů a krabic.

„

,“
vysvětluje rozsah služeb ředitel výrobního závodu v Jihlavě
Radek Kostelecký.

Mezi hlavní produkty patří různé druhy krabic, obalové
materiály, ochranné obaly a další speciální řešení. Jedinečnost
společnosti DS Smith spočívá v přístupu k udržitelnosti a
snaze minimalizovat svůj dopad na životní prostředí.

Minimální dopad
na životní prostředí

Obalyproměnícísesvět

SpolečnostDSSmithPackagingjevýrobceplněrecyklovatelnýchobalůzvlnitélepenky.
Jaksamiříkají,udržitelnostmajívsrdcianasvéproduktyjsouhrdí.

Za velký úspěch považuje ředitel závodu to, že se ě daří
naplnit její hlavní účel - t obaly pro měnicí se svět.
Při pohledu na obaly ze zákaznického portfolia DS Smith lze
vidět, jak se požadavky zákazníků mění směrem k
udržitelnosti. Klienti požaduji ekologičtější řešení, která jsou v
souladu s principy cirkulární ekonomiky.
DS Smith neustále investuje do nových technologií a procesů,
které pomáhají zvyšovat efektivitu výroby a snižovat náklady.
„

,“ říká na závěr Radek Kostelecký.

„

“říkáKostelecký.

Věříme, že i my můžeme přispět k tomu, aby byl náš svět
lepší a zdravější.

Budeme rádi, když se i vy přidáte k našísnaze
a pomůžete nám pozitivně ovlivnit naše okolí i celý svět.

STROJNÍK,DĚLNÍKVKARTONÁŽI

Požadavky:

• vzdělání SO/USO strojírenské
• manuální zručnost a fyzická zdatnost
• dobrý zdravotní stav
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Individuální sport v týmovém boji

sporty BaseballPředstavujeme

Když ve fotbale dáte jednu z deseti 
penalt, jste nejhorší. Když v base-
ballu odpálíte třikrát z deseti, jste 
nejlepší hráč týmu, říká Martin 
Tulis, předseda a hlavní trenér klu-
bu Ježci.

Veronika Dawidowicz ז

Jak vznikl baseballový kroužek v Jihla-
vě?

Historie baseballu v Jihlavě je hodně 
dlouhá a je spojena s Vysokou školou poly-
technickou. Zakládajícími členy byl první 
rektor VŠPJ pan Jirků. Scházel se tehdy se 
sportovci v Jihlavě a začali se softballem, ze 
kterého se později vyklubal baseball.

Softballové týmy na Moravě začaly 
postupně přecházet na baseball, jelikož se 
jim zdál atraktivnější než softball. 

Ve kterém roce se s baseballem začína-
lo?

Milníkem byl rok 1989, kdy se zaregis-
troval baseballový oddíl Sokol Bedřichov. 
Od té doby v Jihlavě existovalo mužské 
družstvo, ale kolem roku 2014 jsme si řek-
li, že bude nejlepší, když začneme trénovat 
už od malých dětí. V roce 2015 jsme uděla-
li nábor sedmiletých dětí a od té doby nám 
každý rok přibyde jedno družstvo.

Těm klukům, se kterými jsme před těmi 
osmi lety začínali, je dnes 15 let a jsou 
v tuto chvíli našimi nejstaršími hráči.

Takže je to drží?
Jádro týmu stále tvoří kluci z úplně prv-

ních náborů. Samozřejmě někteří i ubyli, mnozí 
přibyli.

Je v Česku nějaká baseballová liga?
Je to jako s každým sportem. Existuje nejvyšší 

mužská liga-extraliga, pak je 1. liga a potom regi-
onální soutěže. U mládeže je to rovnou rozděleno 
do regionálních soutěží.

Republika je rozdělena na pět regionů. Jihlava má 
štěstí, že patří do regionu Jih, který je nejsilnějším 
regionem v republice a tvoří jej v podstatě Vysoči-
na a Jižní Morava. Našimi nejčastějšími soupeři jsou 
tak Třebíč, Brno, Blansko a jezdili jsme dokonce i do 
Hodonína.

Baseball je tedy v Česku na vzestupu? Dá se to 
tak říct?

Určitě. Právě od toho roku 2015 je těch dětí, 
týmů i soutěží stále víc. Nejenom, že se rozrůs-
tá členská základna našeho sportu, ale především 
stoupá i jeho kvalita.

Když si vezmu, jak zápasy dětí vypadaly před 
deseti lety nebo v mém dětství, tak je to oproti 
dnešku opravdu neporovnatelné.

Myslíte si, že baseballu na popularitě přidává, 
že se z toho prostředí točí filmy?

Rozhodně. Když se na náborech dětí ptám, jestli 
ví, co baseball je, tak opravdu všichni alespoň tuší. 

Samozřejmě představy jsou trošku zkreslené, 
protože ve filmu nevidíte úplně vše. Nicméně ma-
jí představu o tom, že je to hra, kde někdo míček 
nadhazuje a druhý se jej snaží odpálit.

Zmínil jste rozdělení, že softball je spíše pro 
holky, baseball pro kluky. Hrají baseball i hol-
ky?

Hrají, i když je to opravdu spíš klučičí sport. I u 
nás v klubu máme několik děvčat, převážně souro-

PODLE trenéra Martina Tulise se už v dnešní době nenajde žádné dí-
tě, které by neznalo alespoň základy baseballu. Foto: archiv MT

zenců, kteří mají bratra také hrajícího baseball. V 
kategoriích do 11 let vůbec nevadí, když hrají kluci 
i holky společně.

Ve starších kategoriích už jsou přece jen rozdíly 
patrnější a je potřeba děvčata a kluky rozdělit. Naše 
holky, které máme ve starších kategoriích, jsou 
opravdu šikovné a postupně na softbal přecházejí 
do Havlíčkova Brodu.

Plánuje se softballový tým i v Jihlavě?
Do budoucna by se nám to líbilo, ale tolik družs-

tev by nemělo v Jihlavě dostatek hřišť pro trénin-
ky a zápasy. Už nyní musí nejstarší kategorie U15 
hrát své zápasy ve Znojmě, protože v Jihlavě nema-
jí dostatečně velké hřiště.

Existuje vůbec v Česku i nějaký čistě dívčí 
baseballový tým?

Čistě holčičí ne. Většina dívek a žen opravdu hra-
je spíše softball. Ale reprezentační výběr žen na 
Mistrovství Evropy baseballu žen v minulém roce 
vybojoval stříbrné medaile. Softballové klučičí 
týmy jsou, ale baseballové holčičí týmy ne.

Čím si myslíte, že to je?
Rozměry hřiště a i náročností. Pro děvčata je jed-

nodušší a úspěšnější přejít na softball než držet 
krok v baseballu.

Jsou pravidla baseballu náročná na naučení? 
Zvládají to děti?

Mnohem snáze než rodiče. (smích) Opravdu se 
často stává, že děti ta pravidla postupně zvládají, 
protože hrají zápasy a baseballem žijí a rodiče pak 
na to koukají a moc netuší.

Dala by se k nějakému sportu pravidla base-
ballu přirovnat?

Vůbec. Je to úplně specifická věc. Maximálně je 

zde podobnost pouze se softballem, pří-
padně s kriketem. Princip kriketu je podob-
ný - odpálit co nejdál a dokázat doběhnout 
co nejdál.

Baseball je dokonce oproti sportům, na 
které jsme v Evropě zvyklí, hodně odlišný, i 
co se týká mentality.

Jak?
U fotbalu je všechno týmové a neodpouš-

tí se tam chyba. Je to o tom, dát gól. V base-
ballu se s chybou pracuje strašně často. 

Pálkař úspěšně odpálí tak jednou až tři-
krát z deseti pokusů. Což někdo, kdo se 
věnoval fotbalu, nepochopí. Tam když bys-
te dal jednu z deseti penalt, jste tím nejhor-
ším hráčem.

U nás, když někdo dokáže úspěšně odpá-
lit třikrát z deseti pokusů, tak už je hvězda 
a nejlepší hráč týmu. Toto je často právě 
složité pochopit i pro rodiče.

Pro jak staré děti je to vhodný sport?
Nábory děláme už od pěti let. A od šes-

ti, sedmi let už děti dokážou běhat, házet a 
vnímat všechny principy hry. 

Co by mělo dítě umět, když chce hrát 
baseball?

Nejradši bych řekl, že od všeho něco. Base-
ball je hodně všestranný. Nestačí nám dítě, 
které umí rychle běhat. Je to fajn, ale pokud 
nedokáže hodit míček alespoň pár metrů, tak 
týmu příliš nepomůže a naopak. Pokud daleko 
dohodí, ale nedokáže doběhnout na metu, tak 
to taky není dobrá kombinace.

Nejdůležitější je mít pohybový základ, pak 
už se dá naučit úplně všechno. Nikdy k nám nepři-
jdou děti, které by už uměly všechno. Teprve se učí.

Je to týmový sport, nebo je to spíš o jednotlivci?
Říká se, že baseball je individuální sport v kolek-

tivním pojetí, protože v obraně hrají všichni týmo-
vě. Jeden hráč pálkaře ubránit nedokáže, je vždy 
nutná spolupráce a komunikace více hráčů.

Naopak v útoku při odpalování je to o tom jed-
nom jediném hráči. Teď je to na tobě. Podaří se, 
nepodaří se.

Jak se klubu Ježci daří?
Přesto, že jsme vlastně stále poměrně novým klu-

bem, tak nejstarší týmy stále pokračují dál a dál do 
starších soutěží a daří se nám probojovávat na mis-
trovství republiky, kam vždy postoupí jen osm nej-
lepších týmů z republiky a to už je velký úspěch. 
Dokážeme hrát vyrovnané zápasy a porážet týmy, 
které mají mnohem větší tradici a nepoměrně větší 
zázemí. 

Velká výhoda je, že patříme do regionu Jih. Brno 
je taková mecca baseballu, kde je nejvíce týmů 
z republikové špičky. Takže během roku se pravi-
delně potkáváme opravdu se silnými a kvalitními 
týmy. Když pak jedeme na celorepublikové turna-
je, máme výhodu v tom, že jsme dobře připraveni.

Jaký byl zatím největší úspěch?
Nejvýše se Ježci na mistrovství republiky umístili 

na čtvrtém místě. A další úspěch je, že se naši kluci 
pravidelně dostávají do národní reprezentace. Do 
výběru těch nejlepších hráčů v republice. 

Baseball už má reprezentační týmy od 12 let, což 
u ostatních sportů není běžné, obvykle to bývá až 
od 15 let. Poslední tři roky měli Ježci v reprezen-
taci vždy svého zástupce a věřím, že nejinak tomu 
bude i letos a Jihlava bude mít svého zástupce na 
mistrovství Evropy.
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Jste senior, či invalid-
ní důchodce 3. stupně? Pak 
můžete požádat stát o dataci 
k tomu, abyste ve svém domě 
provedli energetické úspory. 

Ladislava Brabencová ז

Krátce po startu letošního roku, 
přesně 9. ledna, byl zahájen příjem 
žádostí o dotace z programu Nová 
zelená úsporám Light (NZÚ). Finan-
cován je z evropského modernizační-
ho fondu a má podpořit domácnos-
ti v rodinných domech obývaných 
invalidními důchodci třetího stupně, 
starobními důchodci nebo lidmi, kte-
ří od 12. září 2022 pobírali příspěvek 
na bydlení.

Podle zprávy ministerstva životního 
prostředí (MŽP) je o program velký 
zájem. Resort přijímá přibližně 300 
žádostí denně, lidé v průměru žáda-
jí o 112.000 korun. Z žádostí, které 
MŽP přijalo, jich je 97 procent před 
realizací, zbylé tři procenta domác-
ností již daná opatření učinila a tak o 
peníze žádají zpětně. Do budoucna 
hodlá ministerstvo rozšiřovat nabíd-
ky tohoto programu.

„V současné době vyhodnocujeme 

DOTACI lze získat například i na výměnu oken ve vytápěných místnostech, včetně 
střešních a balkonových dveří.  Foto: archiv JN

Vlastníci domů v důchodovém věku 
mohou získat dotace na zateplení

Na začátku března šlo z Vysočiny 
celkem 1414 žádostí v objemu kolem 
156,2 mil. Kč. 

NZÚ Light podporuje rychlé reno-
vace domů s cílem snížit náklady 
na vytápění domácnostem, které 
nedisponují dostatečnými finanč-
ními prostředky. Úsporná opatření 
je možné realizovat i svépomocí a k 
žádosti není nutné dokládat žádná 
energetická hodnocení ani projekto-
vou dokumentaci. Dotace je vypláce-

pilotní fázi programu a do budoucna 
počítáme i s rozšířením nabídky mož-
ných opatření. Není důvod, aby domác-
nosti s nízkými příjmy neměly přístup 
například k vlastní fotovoltaice určené 
třeba na ohřev vody,“ nastínil ministr 
Petr Hladík a dodal, že novinky hod-
lá představit během letošního jara. 

na zálohově a může pokrýt až 100 % 
vynaložených nákladů. 

Stát na NZÚ Light vyčlenil tři mili-
ardy korun. Žadatelé finance mohou 
využít na zateplení fasády, střechy, 
stropů, podlah i výměna oken a vcho-
dových dveří. 

„Vlastníci rodinných domů a trvale 
obývaných rekreačních objektů mohou 
získat až 150.000 korun. Konkrétně 
na zateplení fasády 6000 Kč za běžný 
metr, na zateplení střechy 120.000 Kč, 
na zateplení stropu pod půdou 50.000 
Kč, na zateplení podlahy 60.000 Kč a 
na výměnu oken 12.000 Kč za jeden 
kus a u vchodových dveří 18.000 Kč 
za kus,“ uvedla mluvčí Ministerstva 
životního prostředí (MŽP) Lucie 
Ješátková. 

O dotace se žádá elektronicky. Pod-
le MŽP potřebují zájemci doklad o 
vlastním bankovním účtu, formulář 
odborného posudku, fotodokumen-
taci stávajícího stavu a potvrzení pro-
kazující čerpání důchodu či příspěv-
ku na bydlení.

Všichni zájemci o dotaci z NZÚ 
Light mohou využívat bezplatné 
poradenství celorepublikové sítě 
energetických poradců. Ti jim pomo-
hu v jejich regionu zdarma s vyřizo-
váním dotace i s chytrým řešením 
energetických úspor. Kontakty jsou 
uvedeny na webu novazelenauspo-
ram.cz. 
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S nástupem jarních dnů se začí-
nají opět objevovat problémy s ptá-
ky, kteří chtějí zahnízdit v domech 
se zateplenou fasádou. Tesání do 
zateplení si oblíbili především stra-
kapoudi, datlové a žluny. 

Měkká vrstva zateplovací hmoty 
u nich dle odborníků z České orni-
tologické společnosti evokuje tlejí-
cí dřevo a dává jim naději na získá-
ní potravy. Další možností podle 
ptačích specialistů může být i fakt, 
že se ptákům líbí zvuk, který se při 
bubnování do fasády ozývá. 

Odborníci upozorňují, že před 
samotným zateplováním domu 
je dobré zamyslet se nad změnou 
technologie zateplování budov.

„Zdá se, že účinné by mohlo být, 

kdyby pod povrchovou úpravou (vrst-
vou) omítky bylo na polystyrénu hus-
té a hlavně pevné síto či síťovina, která 
ptáky odradí od další činnosti,“ uvádí 
na webu společnosti birdlife.cz

Když už se stane, že si pták v zatep-
lení domu najde oblibu, je dobré 
mu mechanicky k „naťuknutému“ 
místu zamezit přístup. A to třeba 
napnutím síťoviny.

Ptáka můžete vyplašit i různými 
„střapci“ z igelitu, či alobalu, starý-
mi CD, zvonkohrou… Prostě čím-
koli, co se ve větru hýbe, odráží 
světlo a vydává zvuky. 

Je třeba ale myslet na to, že ptáci si 
ovšem po čase na plašítko zvyknou, 
a proto je dobré ho měnit.  -lb-

Zateplení láká hlavně 
strakapoudy a datly

Co s ptákem v domě?
Během celého roku se může stát, že do vašeho domu, bytu, kanceláře, 

haly… vlétne pták. Nejdříve mu dejte čas a zkuste chvíli počkat, zda nevy-
letí sám. 

I přes všechno úsilí, jako je otvírání dveří a oken, je ale možné, že nevy-
letí. Jednoduché řešení, jak ho dostat ven, není. Zkuste proto kontaktovat 
odborníky. Ornitologové nabízí služby Kroužkovací stanice Národního 
muzea (tel. 271 961 256), kde by vám mohli dát kontakt na některého zku-
šeného kroužkovatele působícího v blízkosti vašeho bydliště. 

„Odchytávat vrabce, kosy, holuby a další ptáky, kteří se omylem nebo cíleně 
dostanou například do supermarketu, se pokoušelo mnoho různých kroužkova-
telů, většinou ale bez úspěchu. Prostředí bývá natolik členité, že ptákům nedě-
lá problém nainstalované sítě nebo jiná odchytová zařízení obletět,“ upozorňují 
členové České ornitologické společnosti.  -lb-
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Solarbeam – odborník na montáž solární elektrárny
Vysoké zálohy za energie trá-
pí nejednu domácnost, a pro-
to mnoho majitelů rodinných 
domů uvažuje o pořízení foto-
voltaické elektrárny (FVE). Po-
moci s jejím výběrem a posléze 
zajistit samotnou montáž umí 
fi rma Solarbeam. Proč si vybrat 
právě tuto společnost vysvětlu-
je Aleš Malý, vedoucí obchod-
ního týmu Morava.

Na trhu působí mnoho fi rem nabí-
zejících montáž FVE. Co děláte ji-
nak oproti konkurenci?
Naše fi rma Solarbeam nabízí kom-
pletní řešení montáže FVE, a to včet-
ně úpravy stávající elektroinstalace 
dle aktuálních pravidel připojení dis-
tribuční soustavy pro připojení FVE. 
Již první kontakt se zákazníkem pro-
bíhá za účasti kvalifi kovaného od-
borníka, který je schopen vysvětlit 
problematiku instalace a  navrhnout 
ucelené řešení. Není tedy pouhým 
sběratelem dokumentačního mate-
riálu pro jiná oddělení, což nebývá 
u jiných realizačních fi rem výjimkou. 
A navíc se pyšníme garancí realizace 
FVE do dvou měsíců od podepsání 
smlouvy o dílo.

Jakým způsobem přistupujete ke 
stanovení ceny zakázek?
Zakládáme si na komplexnosti na-
bídky. Díky provedenému místní-
mu šetření ze strany našeho od-
borníka si můžeme dovolit stano-
vit koncovou cenu bez jakýchkoliv 
následných plateb nad její rámec. 

Zmínil jste odborníka, co si pod 
tím máme konkrétně představit?
V  Solarbeam je několik oddělení, 
z nichž se každé specializuje na vy-

branou část zakázky. Jako příklad 
uvedu oddělení pro přípravu zaká-
zek po technické stránce, pro tvor-
bu cenových nabídek, dotační od-
dělení a  v  neposlední řadě české 
montážní party. Každé oddělení je 
vedeno odborníkem s mnohaletou 
zkušeností v daném oboru.

Co je součástí realizace FVE? Pou-
ze montáž, nebo komplexní služby?
Dodáváme zákazníkům komplet-
ní řešení na klíč. Počínaje podáním 
žádosti o připojení FVE k distribuč-

ní síti přes samotnou instalaci, její 
revizi, projektovou dokumentaci až 
po kompletní vyřízení dotace. Je 
také dobré říci, že se orientujeme na 
použití výhradně kvalitních kompo-
nent s  důrazem na dlouhé záruční 
lhůty a garantujeme následnou zá-
kaznickou podporu i po dokončení 
montáže FVE.

Specializujete se jen na rodinné 
domy?
Určitě ne. Máme za sebou realiza-
ce i pro malé a střední podnikate-

le refl ektující upravenou legislati-
vu o možném rozsahu instalované-
ho výkonu elektráren, ale také velké 
komerční zakázky. I  v  těchto pří-
padech jsme schopni poskytnout 
komplexní řešení.

Kontakt:
Aleš Malý

vedoucí obchodního týmu Morava

Tel. +420 702 110 410
e-mail: maly@solarbeam.cz

www.solarbeam.cz 

S vlastní fotovoltaickou elektrárnou si snížíte výdaje za energie. Foto: Solarbeam
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K úsporám energií a ke zvýšení energetické soběstačnosti 
domácností v Česku má přispět kampaň Zkrotíme energie. Tu na 
sklonku loňského roku spustilo ministerstva práce a životního 
prostředí se Státním fondem životního prostředí. 

Ladislava Brabencová �

Informace o opatřeních ke snížení spotřeby a posílení nezávislosti najdou 
už čtyři měsíce zájemci na webu zkrotimeenergie.cz. Pro čtenáře JN vybíráme 
několik ze zajímavých bodů. 

� Musím sedět doma večer při svíčkách, abych ušetřil za světlo?
To určitě ne. Bohatě postačí, když nebudete nechávat svítit v místnostech, 

kde zrovna nikdo není, a při odchodu z bytu nebo domu se vždy ujistíte, že 
jste někde nezapomněli cvaknout vypínačem.

Pomůže také výměna běžných žárovek za úsporné LED varianty. Ty jsou ješ-
tě úspornější a ekologičtější než kompaktní zářivky, a navíc jim nijak nevadí 
časté zhasínání a vydrží násobně déle. Tradičních vláknových žárovek (včetně 
halogenových) se úplně zbavte, protože extrémně plýtvají energií – až 90 % jí 
unikne ve formě tepla.

� Jak a kdy mohu žádat o příspě-
vek na bydlení?

Na příspěvek máte nárok, pokud 
jsou vaše náklady na bydlení (nájem, 
elektřina, plyn, služby, vodné apod.) 
vyšší než 30 % (v Praze 35 %) vašich 
čistých příjmů. O příspěvek můžete 
zažádat až 3 měsíce zpětně a od října 
2022 došlo k jeho výraznému navý-
šení.

Příspěvek mohou získat nejen lidé, 
kteří bydlí ve vlastním nebo pronaja-
tém bytě či domě, ale i ti, kteří trvale 
žijí na své chatě či chalupě, případně 
bydlí v bytě či domě na základě věc-
ného břemene. 

V dané nemovitosti nemusíte mít 
trvalý pobyt, pro přiznání příspěv-
ku na bydlení se v rámci domácnos-
ti započítávají osoby, které v domác-
nosti fakticky žijí.

Cílem je všem stávajícím příjem-
cům ulehčit cestu k čerpání tohoto 
příspěvku a co nejvíce minimalizo-
vat papírování, proto už není nut-
né podávat žádost každý rok znovu, 
jen je zapotřebí jednou za půl roku 

dokládat příjmy a výdaje domácnosti, která o příspěvek žádá. 
Novou žádost lze vyřídit kompletně online. 

� Kdy se poskytuje doplatek na bydlení?
Pokud ani příspěvek na bydlení vaši aktuální tíživou situaci neřeší, můžete 

požádat o doplatek na bydlení, respektive o pomoc v hmotné nouzi.
Při stanovení výše doplatku na bydlení se vychází z tzv. odůvodněných nákla-

dů na bydlení, které tvoří nájemné, náklady na služby a energie, a to maximál-
ně do výše, která je v místě obvyklá. 

Tomuto příspěvku předchází posouzení, v jaké příjmové, sociální a majet-
kové situaci se žadatel nachází. Zkrátka jak na tom je a zda má na doplatek na 
bydlení skutečně nárok. 

Přiznaný doplatek se vyplácí buď přímo žadateli, nebo majiteli/pronajíma-
teli bytu či stavby.

� Mám nárok na nějakou podporu, když chci investovat do úspor ener-
gie nebo obnovitelných zdrojů, a v jaké výši?

Ano, pokud jste majitelem nemovitosti, můžete využít program Nová zelená 
úsporám. Díky němu lze získat až 50% podporu od státu na investice do ener-
getické úspory bytu či domu. 

Program se vztahuje na mnoho různých druhů opatření, která navíc můžete i 
kombinovat. Vše se podrobně dozvíte na webu novazelenausporam.cz. Najde-
te tam přesný návod k podání žádosti i veškeré náležitosti, které je třeba splnit 
a doložit.

Výsledná částka je ovlivněna rozsahem a kvalitou provedených opatření a 
tím, zda úpravy budete provádět u rodinného či bytového domu. Obecně pla-
tí, že čím lepší konečné parametry vašeho domu, tím vyšší fi nanční podpo-
ra. Je dobré podívat se na dům komplexně, zvážit všechny možnosti úspor a 
zkombinovat více opatření. Příspěvky se pak pohybují od desítek až po stovky 
tisíc korun, u bytových domů v řádech milionů korun.

Princip je takový, že čím ekologičtější a ekonomičtější bude ve výsledku váš 
dům, tím větší podporu dostanete.

Nový web radí jak na 
úspory v domácnosti

NA CESTĚ k úspoře energií pomůže 
také výměna běžných žárovek za úspor-
né LED varianty. 
 Ilustrační foto: Pixabay

nordictelecom.cz

800 80 70 60

Cena od

245Kč

Zdravá síť s péčí, 
kterou si zamilujete

prémiová péče

bez závazku

Nordic TV na 3 měsíce zdarma

Zelený internet
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Přepni do stavu beztíže
a získej stabilní optický internet

a chytrou telku

Těšíme se na tebe
v nesmírně vesmírném zákaznickém centru
netbox store v OC Březinky na adrese:

Březinova 4690/144, Jihlava

Zdroj: Mapy.cz
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Program DIOD /duben 2023

1. a 21. 4. v 19:30
De Facto Mimo - Je to, jak to je
Filozofi cká groteska, která během jednoho veče-

ra v malém baru naklade řadu zásadních otázek a 
nejen že na všechny odpoví, ale ještě jí několik 
odpovědí zbude.

2.4. ve 14:00
Promítání fi lmu s herničkou – Zoubková víla
Od 14 hodin přijďte s dětmi do naší herničky. V 

prostorách divadla můžete skotačit a protáhnout 
se. V kavárně se příjemně občerstvíte. A od 16 
hodin zhlédnete animovaný fi lm Zoubková víla.

14.4. v 18:00
Cécile Da Costa – Etc. / family friendly

Můžeme si vyprávět krásné příběhy a hrát hry, i 
když čelíme katastrofě?

Performerka a tanečnice Cécile Da Costa společ-
ně s Lukášem Karáskem odpovídají na otázky její 
devítileté dcery � elmy, které mohou být dětsky 
naivní i překvapivě vážné. Rodinná inscenace je 
vhodná pro děti od osmi let.

20.4. v 19:30
Druhá dvojpremiéra: Je divnej + Padá satelit, 

něco si přej
Dvojice inscenací literárně-dramatického oboru 

ZUŠ Jihlava.

22.4. ve 21:00
Ženy za pultem aneb Women power
1.díl legendárního seriálu v Café Baru Sokolov-

na.

23.4. 15:00-16:30
Cirkusový workshop pro děti a rodiče
Workshop pro děti 3-8 let pod vedením zkuše-

ných lektorů.

28.4. ve 20:20 
PechaKucha Night vol. 24 // Expati
Další vydání PechaKucha Night nám tentokrát 

představí Jihlavu očima lidí, kteří sem přišli z růz-
ných koutů světa.

29.4. ve 20:00
Khoiba + Waterbased

Jihlavská zastávka na turné k novému albu Verti-
cal urgencies.

MUZEUM 
JOSEFA HOFFMANNA
BRTNICE
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Datum Den Jméno Místo poskytování, telefon

1. 4. So MUDr. Bínová Anna MUDr. Anna Bínová s.r.o., Masarykova 

445, 588 56 Telč-Podolí, 567 213 171

2. 4. Ne MDDr. Škoda Vít Zubní studio V+V s.r.o., Kostelec 87, 588 

61 Kostelec, 737 391 434

7. 4. Pá MUDr. et MDDr. Doležalo-

vá Eva

Stomatologie Doležalová s.r.o. Znojem-

ská 2716/78 (budova GEO-ING), 586 01 

Jihlava, 777 517 711

8. 4. So MDDr. Karolína Mrázová Stomatologické centrum Jihlava s.r.o., 

Havlíčkova 5623/34a, 586 01  Jihlava, 

774 874 100

9. 4. Ne MUDr. Bínová Alena MUDr. Alena Bínová s.r.o., Masarykova 

445, 588 56 Telč-Podolí, 567 213 168

10. 4. Po MUDr. Taťána Vrbková Stomatologické centrum Artdent s.r.o. 

Jihlava, Vrchlického 5282/50, 586 01 

Jihlava, 567 331 666, 603 501 650

15. 4. So Stomatologické centrum 

Jihlava s.r.o.

Stomatologické centrum Jihlava s.r.o., 

Havlíčkova 5623/34a, 586 01  Jihlava, 

774 874 100

16. 4. Ne MDDr. Jiří Brož MUDr. Jiří Brož, stomatologické studio 

s.r.o., Telečská 1727/34, 586 01 Jihlava, 

567 309 654, 567 305 588

22. 4. So MDDr. Jiří Brož MUDr. Jiří Brož, stomatologické studio 

s.r.o., Telečská 1727/34, 586 01 Jihlava, 

567 309 654, 567 305 588

23.4. Ne MUDr. Jiří Brož MUDr. Jiří Brož, stomatologické studio 

s.r.o., Telečská 1727/34, 586 01 Jihlava, 

567 309 654, 567 305 588

29.4. So MUDr. Hana Červinková MUDr. Hana Červinková, Varhánkova 

227, 588 13 Polná 777 753 636

30.4. Ne MUDr. Dobrovolný Lumír 5. května 3311/4, 586 01 Jihlava, 567 

211 681

Pohotovostní služba zubních lékařů – duben 2023
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Ilustrační foto: pixabay.com

Psychoterapeutické okénko
Humanita versus sport

Pohotovostní služba je zajišťována SO, NE a svátky od 8:00–12:00 hod.
Aktuálnost přehledu NUTNO ověřit na recepci Nemocnice Jihlava.

Vrchlického 59, 586 33 Jihlava, tel. 567 157 211

Možná si také někdy říkáte, že svět, 
ve kterém žijeme, je plný paradoxů. 
A dnes bych chtěla psát o jednom z 
nich. 

Při cestě do Prahy občas sleduji bill-
boardy, které jsou zde na každém kro-
ku, a pokud se přímo netýkají nějaké-
ho produktu nebo zdravotní služby 
(např. proč nevyužít laserové opera-
ce očí nebo plastiky prsou, že…), tak 
nás často vyzývají k tomu, abych při-
spěli na dobrou věc. 

Já sama přispívám již mnoho let 
některým organizacím, které se sta-
rají o nemocné děti, nebo nosím 
oblečení i hračky po našich dětech 
do azylových center (po více dětech 
tyto věci většinou nikdo z příbuzných 
stejně nechce). Tyto neziskové orga-
nizace totiž nemají jinou možnost, 
jak financovat své projekty, nežli spo-
léhat na lidi s velkým srdcem, kterým 
není osud ostatních lhostejný. 

Zároveň však můžeme vidět para-
dox dnešní doby, kdy sportovci vydě-
lávají ohromné peníze a jeden pro-
daný lístek na jejich zápas by klidně 
uživil jednu rodinu na měsíc. 

Tak, jako se v antické době upína-
ly zraky všech k Olympu a k řeckým 

bohům, tak se v dnešní době nechá-
váme inspirovat skvělými podnikate-
li, sportovci, zpěváky nebo youtube-
ry. Kdo je vidět a umí získat rychle 
majetek, je obdivován, ačkoliv sku-
teční hrdinové zůstávají ve skrytu, 
zachraňují životy, učí postižené děti 
nebo jen pečují o umírající babičku. 

Otázkou zůstává, co je důležité a 
kam se vlastně posunuly naše hodno-
ty? Můžeme vůbec chtít po ostatních 
lidech, aby nezištně pomáhali ostat-
ním, pokud tuto potřebu přirozeně 
necítí? Ano, můžeme, zvláště pokud 
si uvědomíme, že nikdo nežije sám, 
ale všichni jsme v celé společnosti i 
na celé zemi propojeni. 

Měli bychom se tedy naučit spo-
lupracovat a pomáhat těm, kteří se 
ocitli na kraji této naší vyspělé spo-
lečnosti, v níž slova jako solidarita 
nebo humanita postupně ustupu-
jí ambicím zviditelnit se a žít poho-
dlný život. Problém je ten, že člověk 
nikdy neví, kdy se on sám ocitne v 
roli potřebného! A nač nám pak bude 
Olymp a všechny medaile, viďte?

 Mgr. Lucie Poláková
 Psychoterapeutka a astroložka
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od českých
dodavatelů na pultech 
prodejen RYNEK. 

Poctivé čerstvé 
maso a vejce

www.agrorynek.cz
Sledujte naše akce i na FB
Rynek místo plné chutí

Prodejny českých potravin
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